
1 
 

Město Klášterec nad Ohří 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ŘÁD VEŘEJNÉHO POHŘEBIŠTĚ  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Název: Řád veřejného pohřebiště 

Číslo: 3/2023 

Schválen: RM dne 29. 08. 2023 usnesením č. RM/2805/9/2023 

Účinnost: od 19.09.2023 

EC 15440/2023, S EC 05715/2023/3 

 



2 
 

Město Klášterec nad Ohří 
 
jako provozovatel veřejného pohřebiště podle § 16 odst. 1 zák. č. 256/2001 Sb., o 
pohřebnictví a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen 
„zákon“) vydává v souladu s ustanovením § 19 citovaného zákona, jako jiné opatření 
obce tento: 
 

ŘÁD VEŘEJNÉHO POHŘEBIŠTĚ MĚSTA KLÁŠTEREC NAD OHŘÍ 
 
Rada Města Klášterec nad Ohří dle zákona a dále ve smyslu § 102, odst. 3 zákona č. 
128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů schválila tento 
Řád veřejného pohřebiště Města Klášterec nad Ohří (dále jen „Řád“) dne 29. 08. 2023 
pod číslem usnesení RM/3126/20/2023. 
 
 

Článek 1 
Úvodní ustanovení 

 
1. Řád se vydává na základě zákona po předchozím souhlasu Krajského úřadu v Ústí 

nad Labem ze dne 25. 07. 2023 vydaného pod č. j. KUUK/111025/2023. 
 
2. Společenské poslání veřejného pohřebiště, jako veřejného zařízení určeného 

k rozloučení se zemřelými, k jejich pietnímu pohřbívání a k ukládání jejich 
zpopelněných ostatků, vyžaduje, aby veřejné pohřebiště (dále jen „pohřebiště“) 
bylo udržováno v dobrém stavu. 

 
3. Řád upravuje správu a povinnosti osob, kterým svědčí právo nájmu místa na 

pohřebišti, dále osob, které zde vykonávají objednané činnosti a návštěvníků 
pohřebiště, to vše v souladu se zákonem. 

 
4. Provozovatelem pohřebiště je Město Klášterec nad Ohří, IČO: 00261939, se 

sídlem: nám. Dr. Eduarda Beneše 85, 43151 Klášterec nad Ohří, zastoupené 
starostou města. 

 
5. Správu pohřebiště vykonává firma: Klášterecká kyselka, s.r.o., IČO: 25013866, 

se sídlem: nám. Dr. Eduarda Beneše 85, 43151 Klášterec nad Ohří, zastoupená 
ředitelem Petrem Kocumem, jmenovaným vedením společnosti, na základě usn. č. 
RM/3003/15/23.  
 

6. Vysvětlení pojmů: 
• Hrob – je hrobové místo určené pro ukládání lidských pozůstatků v rakvi 

s následným zásypem zeminou. 
• Hrobka – je hrobové místo určené pro ukládání lidských pozůstatků v rakvi do 

obestavěného prostoru pod nebo nad zemí, nezasypané zeminou. 
• Urnové (epitafní) místo – je hrobové místo určené pouze pro ukládání uren se 

zpopelněnými lidskými ostatky (minimálně v úředních obalech), do vyhrazeného 
prostoru pod nebo nad zemí. Uložení uren se zpopelněnými lidskými ostatky je 
s prokazatelným souhlasem provozovatele pohřebiště možné i do hrobů a 
hrobek, nebo v pevných obalech na jejich povrch. 

• Místo vsypu – je hrobové místo určené pouze pro uložení zpopelněných lidských 
ostatků do vyhrazeného prostoru v zemi pod odkrytý travní drn bez jakéhokoliv 
obalu.  



3 
 

• Hrobové zařízení – je věc movitá sestávající z rozebíratelných dílů, (včetně 
nezbytných základů), kterou lze přenést z místa na místo bez porušení její 
podstaty. 

• Kolumbárium - je hrobové místo určené pouze pro ukládání uren se 
zpopelněnými lidskými ostatky (minimálně v úředních obalech), do vyhrazeného 
prostoru. 
 

 
Článek 2 

Působnost řádu pohřebiště 
 
1. Ustanovení tohoto Řádu se vztahuje na pohřebiště v Klášterci nad Ohří – v k. ú. 

Klášterec nad Ohří, ulice Karlovarská, na parcelních číslech: 445, 187/1, 187/2, 
jehož součástí jsou: 

• místa pro ukládání lidských pozůstatků do hrobů, 
• místa pro ukládání lidských pozůstatků do hrobek, 
• místa pro ukládání zpopelněných lidských ostatků v urnách (urnové 

háje, kolumbária, epitafy), 
• vsypové loučky, 
• společné hroby, 
• společná vsypová loučka, 
• společné uložiště uren. 

Vnější hranice pohřebiště je vymezena kombinací kovového a kamenného oplocení 
se třemi vchody – hlavní vchod pro návštěvníky je z ul. Karlovarská s možností 
průjezdu, druhý vchod pro návštěvníky je z boku ul. Karlovarská naproti ul. 
Třebízského (schody pouze pro pěší). K technickým účelům s možností vjezdu slouží 
vchod z ul. Za Hřbitovem. 

 
2. Řád je závazný pro provozovatele – město, správce a dále pro subjekty, zajišťující 

pohřební služby, pro obstaravatele pohřebních a jiných úkonů, nájemce všech druhů 
hrobových a urnových míst, objednatele a zhotovitele služeb, návštěvníky 
pohřebiště včetně osob, které zde s prokazatelným souhlasem provozovatele nebo 
nájemce provádějí práce a pro ostatní veřejnost. 

 
 

Článek 3 
Povinnosti návštěvníků pohřebiště, způsob a pravidla užívání zařízení a 

doba zpřístupnění pohřebiště 
 

1. Provozní doba, v jejímž průběhu je pohřebiště zpřístupněno veřejnosti, se 
     stanoví takto: 

 
PROVOZNÍ DOBA V                      PROVOZNÍ DOBA OD / DO 
- zimním období   (01.11. – 31.03.)             od 8:00   do 18:00 hodin 
- letním období    (01.04. – 31.10.)             od 8:00   do 20:00 hodin 
-  
V den památky zesnulých, včetně předcházející soboty a neděle v době od 8:00 do 
19:00 hodin. Letní období je vymezeno platností tzv. letního času. 
Provozovatel nebo správce je oprávněn povolit odůvodněnou výjimku individuálním 
povolením. Návštěvníci jsou povinni opustit pohřebiště do konce uzavírací doby bez 
upozornění. Mimo vymezenou dobu je pohřebiště uzamčeno. 
 



4 
 

2. Provozovatel nebo správce může z oprávněných důvodů přístup veřejnosti na 
pohřebiště nebo jeho část dočasně omezit nebo zakázat, např. v době provádění 
terénních úprav, exhumací, za sněhu, náledí apod. pokud nelze zajistit bezpečnost 
návštěvníků. Správce zabezpečí v zimním období nezbytnou údržbu hlavních 
komunikací pohřebiště v zájmu zajištění bezpečnosti. Tato okolnost musí být 
písemně oznámena u vchodu na pohřebiště, bez povinnosti uvádět důvod omezení 
či zákazu. 
 

3. Dětem do 10 let věku je dovolen vstup na pohřebiště pouze v doprovodu dospělých 
osob. 
 

4. Motorová vozidla mohou na pohřebiště vjíždět a zdržovat se jen s prokazatelným 
souhlasem a za podmínek stanovených provozovatelem (povolenkou). Jde zejména 
o dodržování jízdních tras, max. povolené rychlosti apod. Ve zvlášť odůvodněných 
případech může provozovatel pohřebiště povolit výjimku. Vozidla do areálu 
pohřebišť jsou vpuštěna nejpozději 1 hodinu před ukončením stanovené provozní 
doby pohřebiště a současně musí vozidlo pohřebiště opustit nejpozději do 30 min. 
před ukončením této doby. Na pohřebišti není dovolena jízda jinými vozidly 
s výjimkou vozíků invalidních občanů. Chodci mají vždy přednost před vozidly.  

 
5. Na pohřebišti je zakázáno provádět opravy, údržbu a mytí vozidel a odebírání vody 

k jiným účelům než k zalévání rostlin na hrobových místech. 
 

6. Na pohřebišti je rovněž zakázáno pohybovat se na kolech, kolečkových bruslích, 
koloběžkách, skateboardech apod. 
 

7. Návštěvníci pohřebiště jsou povinni zdržet se takového jednání, které by se 
dotýkalo důstojnosti zemřelých nebo mravního cítění pozůstalých a veřejnosti. 
Zejména je zakázáno chovat se hlučně, pouštět přenosné nosiče zvuku, požívat 
návykové látky (např. alkohol, omamné a psychotropní látky, tabákové výrobky). 
Na pohřebiště je zakázán vstup osobám pod vlivem návykových látek a používat 
prostory pohřebiště a jeho vybavení k jiným účelům, než k jakým jsou určeny. 
 

8. Z hygienických důvodů není dovoleno na pohřebišti pít vodu z vodovodních výpustí. 
Rovněž není dovoleno tuto vodu odnášet v náhradních obalech mimo pohřebiště. 
 

9. Svítidla mohou návštěvníci a nájemci na pohřebišti rozsvěcovat jen pokud jsou 
vhodným způsobem zabezpečena proti požáru. Svítidla je zakázáno ukládat na 
střechy a u paty kolumbárií.  Správce může v odůvodněných případech používání 
svítidel na pohřebišti omezit nebo i zakázat. 

 
10. Je zakázán jakýkoli fyzický zásah do kolumbárii a nainstalovaných rámečků 

(například instalace přídavných zámků, svévolné vytváření odkládacích ploch na 
svíčky v okolí okének apod.). K odkládání upomínkových předmětů, fotografií a 
svíček na baterii slouží vnitřní prostor kolumbárií. 
 

11. Na vsypových loučkách je dovoleno používat svítidel jen na místech k tomu 
určených. Vstup na vsypové loučky je pro veřejnost zakázán. Věnce a kytice 
lze umístit jen na plochy a způsobem na místě určeném. Správce pohřebiště je 
oprávněn zvadlé nebo jinak znehodnocené květinové dary příp. jiné předměty z 
těchto míst odstranit. Není dovoleno označovat ani zdobit místo vsypu. 
 



5 
 

12. Ukládání nádob, nářadí, jiných předmětů, včetně dílů hrobových zařízení na zelené 
pásy a míst kolem hrobových míst není dovoleno. V opačném případě je správce 
pohřebiště oprávněn tato místa uklidit a s věcmi, jež se na těchto místech nacházejí, 
naložit jako s odpadem. Nádoby na odpady na pohřebišti slouží jen pro ukládání 
odpadu z pohřebiště - mimo stavebního, nebezpečného a zeminy. Pokud je na 
pohřebišti zavedeno třídění odpadu, je nutno toto opatření respektovat. Odpadky 
je třeba odkládat na stanovená místa. 

 
13. Vybité baterie lze odstraňovat do červených boxů, které jsou na pohřebišti 

nainstalovány. 
 

14. Návštěvníkům a nájemcům je zakázáno provádět jakoukoli výsadbu záhonů, keřů, 
stromů a zásahy do vzrostlé zeleně na pohřebišti. Ani na pronajatých místech nelze 
provádět výsadbu keřů a stromů. Na pohřebišti je povoleno provádět práce pouze 
v takovém rozsahu a způsobem, který stanoví tento Řád. Správce může dle svého 
uvážení i bez souhlasu nájemce odstranit vysazené dřeviny, k jejichž výsadbě nedal 
souhlas, a to na náklady nájemce v případě, že takové dřeviny vysadil nájemce. 

 
15. V Háji vzpomínání v okolí epitafních desek je vymezena plocha 15 cm k uložení 

květináčů s osázenými květinami s nízkým růstem. Jiná výsadba je zakázaná. 
 

16. Na pohřebiště je zakázáno vstupovat se zvířaty. Stejně tak je zakázáno uvazovat 
zvířata kolem pohřebiště, a to včetně prostor u vstupních bran, nebo je nechávat 
v tomto prostoru bez dozoru. 

 
17. Žádný zájemce o pronájem místa na pohřebišti nemá nárok na individuální umístění 

hrobového místa mimo vymezený prostor stejného charakteru a rozměru. 
 

18. Péče o VOJENSKÉ HROBY a PAMÁTNÍKY jsou věcí správy pohřebiště. 
 

19. Všechny osoby vykonávající činnosti související se zajištěním řádného provozu 
pohřebiště jsou povinny tak činit v souladu se zákonem a předpisy upravujícími 
takovou činnost, dodržovat tento Řád, a to vždy s vědomím provozovatele popř. 
správce pohřebiště, nebo s jeho předchozím souhlasem, je-li ho dle tohoto Řádu 
potřeba. 

 
20. Na pohřebišti rovněž není dovoleno pořádat prezentační akce soukromých subjektů 

zaměřené na výkon následné služby pro nájemce či prodej jimi nabízeného zboží. 
Všechny podnikatelské subjekty, které chtějí vykonávat jakékoli práce či služby pro 
nájemce, mají oznamovací povinnost k této činnosti vůči provozovateli pohřebiště. 
 

21. Dozor nad pořádkem na pohřebišti provádí správce a provozovatel pohřebiště v 
souladu s citovaným zákonem. 

 
 

Článek 4 
Povinnosti správce a provozovatele pohřebiště 

 
1. Správa veřejného pohřebiště je provozovatelem zajištěna prostřednictvím jiné 

právnické nebo fyzické osoby na základě výběrového řízení. Kontakt a informace o 
firmě jsou vyvěšeny na veřejných deskách na pohřebišti a na odboru místního 
hospodářství Městského úřadu v Klášterci nad Ohří. 



6 
 

2. Povinnosti správce  
    Správce pohřebiště je povinen zejména: 

• provozovat pohřebiště v souladu se zákonem, tímto zveřejněným Řádem a 
zvláštními právními předpisy (např. zákon o odpadech, zákon o ochraně údajů, 
zákon o shromažďování apod.), a dále v souladu s platnou smlouvou o správě, 
provozování a údržbě veřejného pohřebiště uzavřenou mezi provozovatelem a 
správcem, 

• zdržet se ve styku s pozůstalými chování nešetrného k jejich citům a umožnit při 
smutečních obřadech účast registrovaných církví, náboženských společností a 
jiných osob v souladu s projevenou vůlí osob, které sjednaly pohřbení, 

• zajišťovat služby související s ukládáním zpopelněných ostatků (vsypy), 
• zajišťovat výkopové práce související s pohřbením, exhumací a provádění 

exhumací, 
• zajišťovat údržbu veřejné zeleně na pohřebišti podle platných předpisů, pokynů 

příslušného správního orgánu, provádět údržbu cest a chodníků, dbát na úpravu 
pohřebiště a předkládat provozovateli návrhy na rozvoj a modernizaci pohřebiště. 

• zajišťovat likvidaci odpadů z pohřebiště předepsaným způsobem, 
• zajišťovat údržbu a úpravu společných hrobů a památníků, 
• zabezpečovat pořádek a čistotu na pohřebištích, včetně údržby veřejných 

travnatých ploch, opuštěných hrobových míst, společných hrobů a vyhrazených 
ploch, 

• spolupracovat s provozovatelem ve věcech vyřizování stížností, podávání 
informací a reklamací souvisejících s provozem pohřebiště, 

• zajistit během doby trvání nájmu přístup k hrobovému místu a zdržet se 
jakýchkoli zásahů do hrobového místa, s výjimkou případů, kdy je nezbytné 
bezodkladně zajistit bezpečný provoz pohřebiště. 
 

3. Povinnosti provozovatele  
     Provozovatel pohřebiště poskytuje následující služby: 

• vede související evidenci s provozováním pohřebiště v rozsahu dle ustanovení 
§ 21, odst. 1 zákona (o zemřelých, o nájemci, o hrobovém zařízení, o způsobu 
uložení lidských pozůstatků a ostatků a jiné předepsané zákonem).  

• udržuje aktuální plán pohřebiště, vede evidenci volných hrobových míst, 
zájemcům o uzavření nájemní smlouvy je povinen na jejich žádost nechat 
nahlédnout do plánu pohřebiště a evidence volných míst, 

• spolupracuje se správcem ve věcech vyřizování stížností, podávání informací a 
reklamací souvisejících s provozem pohřebiště, 

• stanovuje stejné podmínky pro sjednání nájmu hrobového místa dle typu pro 
každého nájemce, 

• umožňuje výkopové práce související s pohřbením a exhumací lidských ostatků 
prostřednictvím třetí osoby (hrobník) na základě písemné smlouvy 
s provozovatelem, v případě, že kompletní služby hrobníka nezajistí správce (jiná 
osoba nesmí činnosti související s hrobkami a hroby vykonávat),  

• v případě zákazu pohřbívání bezodkladně písemně informuje nájemce hrobových 
míst, pokud je mu známa jejich adresa a současně informuje veřejnost o tomto 
zákazu v místě na daném pohřebišti obvyklém, 

• připravuje k nájmu nová místa pro hroby, hrobky, urnová místa apod. (tzv. 
vytýčení, označení schématickým plánkem, číselné označení), pronajímá tato 
místa a provádí obnovu nájmu zájemcům za podmínek, stanovených zákonem a 
Řádem tak, aby vznikly ucelené řady, oddíly, či skupiny hrobových míst stejného 
charakteru a rozměrů.  

 
 



7 
 

Článek 5 
Rozsah poskytovaných služeb 

 
1. Na pohřebišti Města Klášterec nad Ohří jsou poskytovány tyto služby: 

A) Základní – nezbytné pro řádný chod pohřebiště 
• nájem místa 

- pro hroby, hrobky k uložení lidských pozůstatků 
- pro uložení lidských ostatků v urnách          

• žádosti pro uložení na vsypovou loučku  
      - pro uložení lidských ostatků na vsypovou loučku 

• správa pohřebiště 
• vedení předepsané evidence související s provozováním pohřebiště 
• zveřejňování informací v místě na daném pohřebišti obvyklém pro potřeby 

nájemců a veřejnosti 
• vykonávání dozoru nad dodržováním řádu pohřebiště 
• údržba pohřebiště včetně zeleně, oplocení, mobiliáře a inženýrských sítí 
• údržba páteřních komunikací a zpevněných ploch (v létě i v zimě) 
• odemykání a zamykání pohřebiště dle provozního řádu 
• zajišťování svozu, odvozu a likvidace odpadů 
• údržba a úprava společných hrobů a památníků. 

 
B) Individuální – požadavek nájemce nebo vlastníka hrobového zařízení 

k provedení služby oprávněnou osobu (kamenictví, hrobník, správce atd.) 
• pohřbívání do hrobů a hrobek 
• výkopové práce související s pohřbením, nebo exhumací 
• ukládání zpopelněných lidských ostatků  
• provádění exhumací 
• údržba hrobového místa na žádost nájemce prostřednictvím správy hřbitova. 

 
2. Na pohřebišti se pohřbívají zpravidla pozůstatky a ostatky zesnulých osob, které ke 

dni úmrtí měly trvalé bydliště v Klášterci nad Ohří. 
 

3. Dovolují-li to provozní podmínky, lze provést na pohřebišti pohřbení těl osob 
zemřelých i z jiných měst a obcí, požádá-li o to písemnou formou objednatel pohřbu. 
Zemřelí mohou být na pohřebišti pohřbeni do nového místa nebo uloženi v 
urnách jen po přechozím písemném souhlasu starosty nebo místostarosty 
města.  

 
4. Pohřbení do země lze povolit jen po předložení některého z uvedených dokladů: 

originálu listu o prohlídce zemřelého, úmrtního listu, umrlčího pasu (průvodního listu 
k přepravě zemřelého), zprávy oprávněného orgánu cizího státu, a to zpravidla před 
vydáním povolení k výkopu hrobu.  

 
 

Článek 6 
Nájem a užívání hrobového místa 

 
1. Nájem hrobového místa (dále jen nájem) vzniká na základě smlouvy o nájmu 

hrobového místa uzavřené mezi pronajímatelem – městem Klášterec nad Ohří a 
nájemcem (dále jen smlouva o nájmu). Smlouva o nájmu musí mít písemnou formu. 
Výši nájemného, doba nájmu a ceny služeb spojených s nájmem jsou stanoveny 
ceníkem, který vydává město Klášterec nad Ohří a je přílohou smlouvy. 



8 
 

2. K uzavření smlouvy o nájmu hrobového místa je nájemce povinen poskytnout 
pronajímateli pohřebiště veškeré údaje, jejichž vedení je předepsáno ustanovením 
§ 21, odst. 1 zákona, kterými jsou: 

• jméno a příjmení osoby, jejíž lidské pozůstatky/ostatky jsou na pohřebišti 
ukládány, místo a datum jejího narození a úmrtí, pokud jsou známy, 

• záznam o nebezpečné nemoci, pokud lidské pozůstatky uložené do hrobu 
nebo hrobky, byly touto nemocí nakaženy, 

• jméno, příjmení, adresa místa trvalého pobytu a datum narození nájemce 
hrobového místa, jde-li o fyzickou osobu, nebo obchodní jméno, název 
firmy, sídlo a identifikační číslo nájemce hrobového místa, jde-li o 
právnickou osobu, 

• údaje o hrobovém zařízení daného hrobového místa, vč. vlastníka 
hrobového zařízení, hrobky, náhrobku daného hrobového místa (není-li 
vlastníkem nájemce), a to nejméně v rozsahu: jméno, příjmení, adresa 
trvalého pobytu, datum narození, telefon, e-mail vlastníka, 

• list o prohlídce zemřelého, 
• údaje na kontaktní osoby, které mohou nájemce v případě nedostupnosti 

kontaktovat, nebo na základě určené posloupnosti pokračovat v nájmu v 
rozsahu: jméno, příjmení, trvalý pobyt, datum narození, telefon, e-mail. 
 

3. Změny výše uvedených údajů a skutečností je nájemce i vlastník povinen bez 
zbytečného odkladu oznámit provozovateli pohřebiště. 
 

4. V případě, že se jedná o nájem hrobového místa v podobě hrobu, musí být písemná 
nájemní smlouva uzavřena dříve, než je samotný pohřeb uskutečněn. V případě, že 
se jedná o ukládání pozůstatků do již pronajatého hrobového místa, musí nájemce 
podat výše uvedené informace o zesnulém ještě před samotným pohřbem. Doba 
nájmu, na níž se smlouva uzavírá, musí být stanovena tak, aby od pohřební mohla 
být dodržená tlecí doba stanovena pro pohřebiště, na němž se hrob nachází. 
 

5. Platným uzavřením smlouvy o nájmu vzniká nájemci právo zřídit na pronajatém 
místě hrob, hrobku, urnové místo, včetně vybudování náhrobku a hrobového 
zařízení (rám, krycí desky apod.) s následnou možností uložit v tomto místě lidské 
pozůstatky a lidské ostatky. 
 

6. Nájemní právo k hrobovému místu lze převést na třetí osobu pouze prostřednictvím 
provozovatele pohřebiště novou smlouvou. Současně s převodem nájemního práva 
je dosavadní nájemce a vlastník hrobky, náhrobku, nebo hrobového zařízení 
povinen předložit provozovateli pohřebiště písemný doklad o převodu uvedených 
věcí do vlastnictví jiné osoby, nezůstávají-li i nadále v jeho vlastnictví. 
 

7. Je-li nájemcem hrobového místa více spolunájemců, vyberou si tito ze svého středu 
jednoho, který bude zmocněn ostatními zastupovat je při komunikaci a jednání s 
provozovatelem v minimálním rozsahu pro zasílání upozornění na konec nájmu, 
návrhy smluv, předpisy a inkasa podílů úhrad ceny nájmu a služeb spojených. 
Zmocnění se nevztahuje na uzavírání smlouvy o nájmu a službách spojených.  
 

8. V případě úmrtí nájemce zaniká smluvní vztah o nájmu dnem úmrtí a dále se 
postupuje dle § 25, bodu 5).  
 

9. Nájemce je povinen vlastním nákladem zajišťovat údržbu pronajatého hrobového 
místa v rozsahu stanoveném smlouvou o nájmu. 
 



9 
 

10. Výjimku / osvobození od úhrady nájmu a služeb s nájmem spojených, jakož i slevy 
z cen, může učinit pouze Rada města Klášterce nad Ohří. 

 
11. Podnájem hrobového místa je zakázán. 

 
12. Uložení jiných (dalších) lidských ostatků do pronajatého místa v průběhu užívání 

hrobového místa je možné pouze se souhlasem provozovatele, přičemž je nájemce 
povinen oznámit provozovateli údaje o ukládání jiných (dalších) lidských ostatků do 
pronajatého místa v rozsahu dle odst. 2 tohoto článku. 

 
 

Článek 7 
Zánik nájmu hrobového místa 

 
1. Nájem k hrobovému místu zaniká pouze za podmínek daných platnými právními 

předpisy. 
 

2. Je-li nájemcem fyzická osoba, přechází právo nájmu na dědice. Je-li nájemcem 
právnická osoba, přechází právo nájmu na jejího právního nástupce. Dědic, nebo 
právní nástupce nájemce je povinen doložit pronajímateli (provozovateli) titul 
k přechodu nájmu a sdělit údaje, potřebné pro vedení evidence, předepsané 
zákonem. 

 
 

Článek 8 
Povinnosti nájemce hrobového místa 

 
1. Hrobové zařízení zřídit v souladu s ustanoveními tohoto řádu. Před zahájením prací 

si vyžádat písemný souhlas správce pohřebiště a řídit se při provádění prací jeho 
pokyny. 

 
2. Má-li být zřízena hrobka, předat provozovateli pohřebiště k odsouhlasení 

dokumentaci obsahující: technickou zprávu, půdorys, bokorys a řez hrobkou 
s uvedením jména a adresy realizátora hrobky. Po dokončení hrobky požádat 
provozovatele pohřebiště o její technické převzetí a řídit se pokyny vydanými 
provozovatelem pohřebiště k trvalému užívání hrobky. 

 
3. Číselné označení hrobového místa je řešeno předmětnou nájemní smlouvou 

k hrobovému místu. 
 

4. Provádět údržbu pronajatého hrobového místa a hrobového zařízení v následujícím 
rozsahu a pouze následujícím způsobem: 
• Zajistit, aby plocha hrobového místa nezarůstala nevhodným porostem 

narušujícím estetický vzhled pohřebiště a průběžně zajišťovat údržbu hrobového 
místa a hrobového zařízení na vlastní náklady tak, aby jejich stav nebránil užívání 
hrobových míst ostatních nájemců a dalších osob. 

• Nejpozději do 3 měsíců od pohřbení do hrobu zajistit úpravu plochy hrobového 
místa. 

• Odstranit včas znehodnocené květinové a jiné dary, odpad z vyhořelých svíček a 
další předměty, které narušují estetický vzhled pohřebiště. Neodstraní-li tyto 
předměty nájemce hrobového místa, je správce pohřebiště oprávněn to učinit 
sám. 



10 
 

• Neprodleně zajistit opravy hrobového zařízení, pokud je narušena jeho stabilita 
a ohrožuje zdraví, životy, nebo majetek dalších osob. Pokud tak nájemce neučiní, 
je správce pohřebiště oprávněn zajistit bezpečnost na náklady a riziko nájemce 
hrobového místa. 

• Lavičky instalovat pouze s písemným souhlasem správce pohřebiště a udržovat 
je v řádném stavu. Takto instalované lavičky mohou používat všichni návštěvníci 
pohřebiště. 

• Do veřejné zeleně na pohřebišti, včetně výsadby nové veřejné zeleně, zasahovat 
pouze se souhlasem správce pohřebiště, který může ve svém souhlasu stanovit 
podmínky výsadby a regulace veřejné zeleně. 

• Zajistit na vlastní náklady, nejpozději ke dni ukončení nájmu hrobového místa, 
odstranění hrobového zařízení, jinak s ním bude naloženo dle § 20, písm. f) odst. 
4) zákona o pohřebnictví. 

• Oznámit ve lhůtě do 1 měsíce od vzniku události, provozovateli pohřebiště 
veškeré změny údajů, potřebných pro vedení evidence pohřebiště v souladu s § 
21 zákona. 

• Zajistit pohřbívání a ukládání zpopelněných lidských ostatků pouze v souladu 
s platnými právními předpisy a tímto řádem. 

• Nelze bez prokázání oprávněnosti provozovateli pohřebiště hrobová zařízení 
odstraňovat, odnášet nebo odvážet. 

• Uložení konstrukce pro ukládání výkopové zeminy při výkopu vedlejšího hrobu a 
nutné kamenické práce na přilehlém hrobovém místě, to vše v odůvodněných 
případech a nezbytně nutnou dobu, není omezením práva nájemce ve smyslu 
ust. § 25, odst. 4 zákona. Dojde-li k zásahu do hrobového místa, nebo zařízení a 
vznikne-li tímto škoda, je povinen hrobové místo uvést do původního stavu, nebo 
škodu nahradit ten, kdo škodu způsobil. To platí i v případě, že škůdce ke své 
činnosti přibral třetí osobu. 

• Je zakázáno odkládat díly hrobového zařízení na sousední hrobová místa, nebo 
je opírat o sousední hrobová zařízení. 

• Po zániku nájmu se lidské ostatky, o jejichž nové uložení bývalý nájemce 
nepožádal, ponechají na dosavadním místě. Při nájmu hrobového místa novým 
nájemcem budou tyto lidské ostatky uloženy pod úroveň dna hrobu nebo do 
společného hrobu na tomtéž pohřebišti. Ponechané zpopelněné lidské ostatky 
se vyjmou a uloží do společných hrobů bez úředních obalů.  

• Byl-li nájemce hrobového místa prokazatelně vyzván před ukončením nájmu k 
vyklizení hrobu od movitých i nemovitých věcí v souladu s § 2225 občanského 
zákoníku při skončení nájmu, předá nájemce hrobové místo vyklizené do 30 
dnů od skončení nájmu. Při odevzdání hrobového zařízení nebo hrobky si 
nájemce vezme vše, kromě uložených lidských ostatků, ať zpopelněných nebo 
nezpopelněných, protože v souladu s § 493 občanského zákoníku lidské ostatky 
nejsou věcí.  

• Nájemce je povinen strpět číselné a písmenné označení hrobových míst 
provedené provozovatelem, tato označení nepřemisťovat, nepoškozovat a 
nepoužívat k jiným účelům. 
 
 

Článek 9 
Podmínky zřízení hrobky, náhrobku, hrobového zařízení 

 
1. Ke zhotovení hrobky, náhrobku, hrobového zařízení na pohřebišti, nebo úpravě již 

existujících je oprávněn pouze vlastník, nebo jím zmocněná osoba po prokazatelném 
předchozím písemném souhlasu provozovatele pohřebiště a za jím stanovených 
podmínek. 



11 
 

2. Při provádění stavby nebo při její úpravě je provádějící (dále jen „stavebník“) 
povinen podřídit se podmínkám stanovených provozovatelem pohřebiště. Stavebník 
provádí veškeré práce na vlastní náklady a nebezpečí a je povinen udržovat je v 
řádném stavu. V případě způsobení škody je povinen tuto škodu nahradit ve smyslu 
platných právních předpisů. 

 
3. Stavebník je povinen, po ukončení stavebních prací, na vlastní náklady vyčistit 

stavební prostor, odklidit zbylý materiál a uvést dotčené místo a jeho okolí do 
řádného stavu. 

 
4. Stavby, které byly pořízeny bez řádného povolení provozovatele, nebo při nichž 

nebyly dodrženy stanovené podmínky a stavby, které ohrožují život, zdraví nebo 
bezpečnost na pohřebišti, může provozovatel odstranit na náklady vlastníka, pokud 
tento ve stanovené lhůtě nesjedná nápravu. I bez předchozího upozornění může 
provozovatel pohřebiště odstranit takovou stavbu, která brání řádnému a 
bezpečnému zajištění správy hřbitova, zejm. výkopovým pracím, provedení pohřbu 
nebo kde je riziko vzniku škody, nebo havárie. Odstraněné stavební (hřbitovní) 
příslušenství ponechá provozovatel na místě na riziko vlastníka nebo je podle 
vlastního zvážení může převést na jiné místo. O tomto opatření vyrozumí vlastníka 
hrobového zařízení a nájemce hrobového místa. 

 
5. Provozovatel pohřebiště odpovídá pouze za ty škody, které zavinil porušením svých 

povinností ve smyslu platných právních předpisů. 
 

6. Při provádění veškerých prací na pohřebišti je třeba dodržovat podmínky 
stanovené provozovatelem pohřebiště, zejména: 
a) respektovat důstojnost a pietu místa; minimalizovat hlučnost při práci, 
b) neomezovat průchodnost komunikace a přístup k jednotlivým hrobovým místům,  
c) nenarušovat hrobová místa a neomezovat práva nájemců ostatních hrobových 

míst, 
d) zajistit ochranu zeleně a kořenového systému. 

 
7. Podmínky ke zřízení hrobového zařízení mimo hrobky určuje provozovatel 

v rozsahu: 
a) základy musí odpovídat půdorysným rozměrům díla a hloubce základové spáry, 

která činí 500 mm pod úrovní terénu, 
b) základy památníků a náhrobků musí být zhotoveny z dostatečně únosného 

materiálu, odolného proti působení povětrnostních vlivů např. z prostého betonu 
či železobetonu, kamenného, příp. cihelného zdiva apod., 

c) základ nesmí přesahovat do pohřbívací plochy, 
d) přední a zadní rámy hrobu musí být v jedné přímce s rámy sousedních hrobů a 
e) vlastní náhrobek a rámy musí být mezi sebou jednotlivě kotveny. 
f) Nápisy na náhrobcích nesmí být v rozporu s obecně závaznými právními 

normami. 
g) Určí rozměry, tvar hrobového zařízení, případně druh použitého materiálu, 

minimální hloubku základů, odstupňování hrobového zařízení ve svahovitém 
terénu, šířku uličky mezi hrobovým zařízením, způsob uložení zeminy a odpadu 
při zřizování hrobového zařízení, jeho opravách a likvidaci. 

 
8. Podmínky pro zřízení hrobového zařízení hrobky: 

a) v případě, že je místo na pohřebišti pronajato ke zřízení hrobky, je nájemce 
oprávněn zřídit hrobku způsobem, v rozsahu a za podmínek stanovených 
souhlasem provozovatele ke zřízení hrobky, který je jako příloha nedílnou 
součástí nájemní smlouvy k předmětnému místu. Bez písemného souhlasu 



12 
 

provozovatele nelze zahájit stavbu. Za tím účelem nájemce předloží 
provozovateli projektovou dokumentaci stavby hrobky zhotovenou odborně 
kvalifikovanou/ými osobou/ami (např. v digitální podobě ve formátu pdf), 
přičemž: 

b) hloubka výkopu musí odpovídat počtu uvažovaných uložených rakví, maximálně 
však 260 cm, 

c) stěny musí být vybudovány z porézních materiálů (např. cihly), pokud bude 
použit litý beton, musí být vyvedena z hrobky difuzní zátka, 

d) stěny hrobky z porézních materiálů musí mít šíři nejméně 30 cm, v případě užití 
litého betonu nejméně 15 cm, 

e) dno hrobky může být bez betonového pokryvu (zemina., štěrk, dlažba); v 
případě, že bude dno vybetonováno, musí být zřízen trativod o rozměrech 
nejméně 40 x 40 cm o hloubce 50 cm, vyplněný drenáží, 

f) zdivo musí být umístěno na betonovém základě min. 50 cm vysokém v šíři podle 
předpokládané vyzdívky, 

g) zastropení hrobky je nutné provést tak, aby mohly být rakve lehce umístěny na 
jednotlivá úložiště s tím, že vstupní otvor a vlastní světlost hrobky musí být 
nejméně 80 cm x 210 cm, 

h) na zastropení a uzavření hrobky musí být použity železo betonové překlady, jejich 
spáry zality betonem a povrch zaizolován, 

i) na zastropení je nutno použít 20 cm zeminy sloužící jako pachová zátka nebo 
umístit krycí desku neprodyšně uzavírající hrobku, se spárami vytmelenými 
trvalými tmely a 

j) nosnost stropu musí být nejméně 100 kg na 1 m2. 
 

9. Provozovatel pohřebiště ve svém písemném souhlasu se zřízením hrobky 
stanoví: 
a) povolení k vjezdu pro konkrétní subjekt provádějící objednané stavební práce, 
b) dobu výstavby hrobky, 
c) zabezpečení místa z hlediska možného pádu osob a bezpečnosti návštěvníků 

hřbitova, 
d) požadavky na ochranu zeleně v okolí staveniště, 
e) podmínky používání komunikací pohřebiště, 
f) způsob skladování materiálů, odpadů a jejich likvidace, 
g) povinnost dozoru při výstavbě, 
h) průběžné a závěrečné kontroly postupu prací. 

 
10.  Termíny stanovené pro stavbu: 

a) Zřízenou hrobku přejímá po technické stránce provozovatel nebo správce 
pohřebiště. Dokumentaci spojenou se zřízením hrobky je provozovatel pohřebiště 
povinen archivovat. Stavba musí být zřízena a dokončena ve lhůtě do 1 roku od 
vydání tohoto souhlasu. V případě, že tato lhůta nebude dodržena, pozbývá 
souhlas platnosti. Žadatel je povinen do 30 dní od ukončení hřbitovní stavby 
požádat provozovatele o technické převzetí stavby; celková lhůta od vydání 
tohoto povolení k jejímu převzetí tedy nesmí být delší než 13 měsíců. Pokud 
v této lhůtě nedojde ke schválení stavby, bude stavba odstraněna na náklady 
žadatele. 

b) Provozovatel nebo správce pohřebiště může pro trvalé užívání hrobky určit 
způsoby a cyklus revizí hrobky. 

 
 



13 
 

Článek 10 
Ukládání lidských pozůstatků a exhumace lidských ostatků 

 
1. Hroby pro ukládání lidských pozůstatků musí splňovat následující požadavky: 

• jejich hloubka musí být u dospělých osob a dětí od 10 let nejméně 1,5 m, u dětí 
mladších 10 let nejméně 1,2 m, 

• dno hrobu musí ležet nad úrovní kolísání hladiny podzemní vody, 
• boční vzdálenosti mezi jednotlivými hroby musí činit nejméně 0,3 m 
• rakev s lidskými pozůstatky musí být po uložení do hrobu zasypána zkypřenou 

zeminou ve výši minimálně 1,2 m. 
 

2. Lidské pozůstatky může do hrobů a hrobek ukládat provozovatelem pohřebiště 
pouze pracovník, který má s provozovatelem uzavřenou písemnou dohodu. Stejně 
tak se postupuje při provádění exhumací. 
 

3. Ukládat zpopelněné lidské pozůstatky do hrobu, hrobky a lidské ostatky do 
urnového hrobu a epitafní desku a vsypových louček smí pouze osoba stanovena 
provozovatelem pohřebiště. Jiná osoba tak může učinit pouze s písemným 
souhlasem provozovatele pohřebiště. 
 

4. Před uplynutím tlecí doby mohou být lidské ostatky exhumovány na žádost nájemce 
hrobového místa jen se souhlasem krajské hygienické stanice, nebo nařídí-li 
exhumaci v trestném řízení soud, nebo státní zástupce. Náklady na exhumaci hradí 
ten, kdo o ni požádal. Správce pohřebiště zajistí při exhumaci provoz na pohřebišti 
tak, aby nebyl narušen veřejný pořádek a aby byl vyloučen přenos možné nákazy. 

 
5. Před uplynutím tlecí doby mohou být do téhož hrobu uloženy další lidské pozůstatky, 

pokud je možné je umístit na úroveň naposledy pohřbených lidských ostatků a 
vrstva slehlé zeminy nad rakví bude činit nejméně 1,0 m (první pohřbení bylo do 
hrobu prohloubeného). Toto nelze v oddělení 1, oddělení 2 a v 2hroby1  (příčná 
řada). 
 

6. Pokud jsou lidské ostatky uložené v hrobce, není třeba k jejich přemístění, nemá-li 
být rakev otevřena, souhlasu krajské hygienické stanice.  
 

7. Zvláštní prostor (společné obecní pohřbívací místo) na pohřebišti je vyhrazen pouze 
pro ukládání zpopelněných lidských ostatků z opuštěných hrobů, hrobek a urnových 
hrobů; dále pro ukládání exhumovaných ostatků z již opuštěných hrobů a hrobek, 
a pro pohřbívání lidských pozůstatků v rámci pohřbů sjednaných obcí. 
 

8. Pokud jsou lidské ostatky uloženy v hrobce či v hrobě a je třeba jejich přemístění, 
vyžádá si správce souhlas hygienika v případě, že je zjevné, že lidské ostatky nejsou 
zetlelé. Do společných hrobů se ukládají ostatky po zániku práva k hrobovému 
místu, dále jsou do společného hrobu pro úschovu ukládány urny po uplynutí dané 
doby (12 měsíců). 
 

9. Rakve, použité pro pohřbívání do země, musí být vyrobeny z takových materiálů, 
aby ve stanovené tlecí době zetlely (mineralizace) spolu s lidskými ostatky. Pro 
výrobu rakví, ukládaných do hrobu na pohřebišti, nesmějí být použity díly z PVC  a 
jiných nerozložitelných materiálů. Kovový díl lze použít jen omezeně. Výplň rakví 
může být pouze z lehce rozložitelných materiálů jako dřevěné piliny, papír a látky. 
K výrobě rakví a jejich nátěrů nesmí být použity barvy, lepidla tvrdidla, obsahující 



14 
 

složky škodlivých látek. Před spuštěním do hrobu musí být víko rakve pevně a trvale 
spojeno se spodní částí rakve. 
Pro pohřbívání do hrobek je nutno použít rakve: 

• vyrobené z celodubového dřeva nebo i z jiných tvrdých dřev, do které bude 
umístěna poloviční zinková vložka, nebo i kovová s nepropustným dnem, 

• kovové, 
• maximální rozměry rakví v hrobkách nesmějí překročit délku 2,05 m a šíři 

0,80 m. 
 

10. Všechny rakve, v nichž jsou uloženy lidské pozůstatky před pohřbením, musí být 
označeny štítkem nejméně se jménem zemřelého, datem narození, datem úmrtí, 
dnem pohřbu a názvem provádějící pohřební služby.  
 

11. Lidské pozůstatky může do hrobu a hrobek ukládat pouze osoba oprávněná k této 
činnosti a která vlastní smlouvu na tuto činnost s provozovatelem. Lidské pozůstatky 
lze do hrobu a hrobek ukládat pouze po předání opisu listu o prohlídce mrtvého 
provozovateli.  
 
 

Článek 11 
Tlecí doba 

 
V souladu s výsledky hydrogeologických průzkumů a vyžádaným stanoviskem krajské 
hygienické stanice Ústeckého kraje se sídlem v Ústí nad Labem ze dne 01. 06. 2016 č. 
j. KHSUL 29416/2016 a ze dne 03. 07. 2023 č. j. KHSUL 29341/2023 a na základě 
zkušeností správce a provozovatele s pohřbíváním na městském pohřebišti, je na 
základě zákona tímto Řádem stanovena tlecí doba pro uložení lidských pozůstatků do 
hrobů s možností pohřbívání v rakvích: 

• v odděleních Hroby 1, Hroby 2 a Hroby - příčná řada (tzv. 2hroby/1) … 20 let 
• v dalších odděleních (Hroby 3, Hroby - dětské, Hroby - zeď)………………… 15 let    

Vzhledem ke skutečnosti, že sever hřbitova je z větší části (od chodníku u středové zdi 
na sever hřbitova), kde nedochází k tlení lidských ostatků, není v této části pohřebiště 
povoleno prohloubení hrobu. V oddělení Hroby 1, Hroby 2 a Hroby - příčná řada (tzv. 
2hroby/1) je tedy možné pohřbívat pouze do hrobu s normálním výkopem. Délku nájmu 
místa na pohřebišti stanoví provozovatel v ceníku (čl. 6 odst. 1). Tlecí doba se 
nevztahuje na hrobky a na urny uložené v hrobech. 

 
 

Článek 12 
Sankce 

 
1. Kontrolu dodržování tohoto řádu jsou oprávněni provádět: provozovatel pohřebiště, 

a podle zvláštních právních předpisů zde vykonávají svoji působnost při ochraně 
veřejného pořádku strážníci Městské policie Klášterce nad Ohří a příslušníci Policie 
České republiky. 
 

2. Porušení tohoto Řádu bude postihováno podle §5 odst. 1 písm. i) zákona č. 251/2016 
Sb., o některých přestupcích jako přestupek proti veřejnému pořádku, zvláště pokud 
fyzická osoba poruší podmínky uložené v tomto Řádu při konání pohřbu nebo 
pietního aktu. 

 
 
 



15 
 

3. Přestupku se dopustí také ten, kdo dle zákona o pohřebnictví 
• v rozporu s § 4 odst. 1 písm. f) zachází s lidskými pozůstatky nebo lidskými 

ostatky na pohřebišti způsobem dotýkajícím se důstojnosti zemřelého nebo 
mravního cítění veřejnosti, 

• v rozporu s § 4 odst. 1 písm. g) neoprávněně otevře na pohřebišti konečnou 
rakev s lidskými pozůstatky nebo urnu s lidskými ostatky, 

• v rozporu s § 4 odst. 1 písm. h) neoprávněně otevře na pohřebišti hrob nebo 
hrobku nebo neoprávněně provádí exhumaci. 

Za přestupky uvedené výše lze uložit pokutu až do výše 100 000,-Kč ve smyslu § 26 
zákona o pohřebnictví. 
 
 

Článek 13 
        Ustanovení společná, závěrečná, zrušovací a účinnost 
 

1. Právní vztahy neupravené tímto řádem, vztahující se k provozování a správě 
pohřebiště, se řídí zákonem o pohřebnictví. 

 
2. Výjimky z řádu dle individuální žádosti může schválit rada města. Výjimku nelze 

udělit v případě pohřbení v rakvi do prohloubeného hrobu v oddělení 1, 2 
a 2hroby/1 (příčná řada) v severní části hřbitova. 

 
3. Tento řád se po jeho schválení radou obce zveřejní na úřední desce obce Klášterec 

nad Ohří po dobu 15 dnů. 
 

4. Porušení tohoto řádu bude postihováno při naplnění zákonných podmínek podle 
příslušných obecně závazných právních předpisů. 

 
5. Nabytím účinnosti úpravy tohoto řádu pozbývá platnosti řád veřejného pohřebiště 

vydaný dne 23. 03. 2022. 
 

6. Řád veřejného pohřebiště nabývá účinnosti patnáctým dnem po dni vyhlášení. 

 
 
 
 
Ing. Štefan Drozd v. r.      Mgr. David Kodytek v. r. 
starosta                místostarosta  
 
 
Vyvěšeno na úřední desce dne: 04. 09. 2023 
 
 
Sejmuto z úřední desky dne: 20. 09. 2023 
 
 
 
 


	Vyvěšeno na úřední desce dne: 04. 09. 2023
	Sejmuto z úřední desky dne: 20. 09. 2023

